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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Формирование доступной

среды для людей с инвалидностью и ограниченными возможностями

здоровья (далее ОВЗ) – одна из важных задач, стоящих перед

современным российским обществом. Важнейшей составляющей

безбарьерной среды является инклюзивное образование, которое

предполагает совместное обучение детей-инвалидов со сверстниками в

общеобразовательных учреждениях. На начало 2023 г. в России

проживает более 716 тыс. детей с инвалидностью. В Республике Бурятия

число детей-инвалидов составляет 6231 чел. при ежегодном увеличении

более чем на 100 чел.: 2018 г. – 5480 чел., 2019 г. – 5767, 2020 г. – 6133,

2021 г. – 6253, 2022 г. – 6321 чел.

На сегодняшний день в Российской Федерации, в том числе в

Республике Бурятия, уже присутствует практика инклюзивного

образования, о чем свидетельствуют рост числа инклюзивных школ и

количество обучающихся в них детей с ОВЗ. Несмотря на это

стабильный прогресс в данном направлении не наблюдается. В этой

связи для повышения значимости инклюзивного образования

необходимо исследование его различных аспектов с целью выявления

имеющихся проблем и разработки практических рекомендаций по их

решению.

Представленное диссертационное исследование направлено на

комплексную оценку текущего состояния инклюзивного образования в

Бурятии, анализ опыта его внедрения в общеобразовательные школы

республики, определение степени его доступности для детей с ОВЗ,

выявление явных и латентных проблем данного процесса.

Степень научной разработанности темы. Вопросы

инклюзивного образования в современном его понимании начали

активно рассматриваться западными учеными в 90-х гг. XX в.,

отечественными – в начале текущего столетия. Первые исследования

были посвящены вопросам взаимоотношений, которые складывались

между детьми с ОВЗ и их ровесниками в процессе совместного

обучения. Положительное влияние инклюзии на образовательную

систему рассмотрели Дж. Е. Даунинг, К. А. Джабал, Г. Мэйер

Дж. Л. Стралли, М. Форест1.

1 Downing J. E. Role of peers in the inclusion process. Baltimore: Paul H. Brookes,

1996. P. 129–146; Мэйер Г. Инклюзивные школы – польза обществу. Las Vegas,

Nevada, 2005. P. 72–81; Forest M. Promoting educational equality for all students.

Baltimore: Paul H. Brookes, 1989. P. 43–58.
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Среди работ отечественных ученых, исследующих теоретические

аспекты инклюзивного образования, необходимо отметить труды

С. В. Алехиной, Н. А. Борисовой, П. Р. Егорова, Н. Н. Малофеева,

Е. Р. Ярской-Смирновой1.

Понятия «инклюзия» и «инклюзивное образование» рассмотрены

современными российскими социологами через призму смежных

социальных процессов и явлений. С точки зрения Д. В. Зайцева и

А. Я. Чигриной2, инклюзия – это этап (степень) интеграции, ее

углубления и расширения. Схожую точку зрения имеют

М. Ю. Перфильева, С. А. Прушинский, Ю. П. Симонова3. По их

мнению, социальная интеграция является важным этапом на пути

формирования инклюзии в образовании.

Иной подход у П. В. Романова, Е. Р. Ярской-Смирновой,

Ст. Вайтфилд, С. Келли4, которые в своих исследованиях

отождествляют инклюзию и интеграцию.

Инклюзия как способ преодоления эксклюзии людей с

инвалидностью проанализирована в трудах И. М. Донкан, Л. А. Осьмук,

О. А. Серебренниковой5.

Исследованию инвалидов как особой социальной группы в

структуре общества посвящены работы А. Я. Бурдяк, Н. В. Крятовой,

М. А. Павленко; Е. А. Худоренко, М. Ю. Чернышова.

Основные проблемы создания безбарьерной среды для

маломобильных групп населения, аспекты архитектурной доступности

1 Алехина С. В. Принципы инклюзии в практике образования // Аутизм и

нарушения развития. 2013. № 1(40); Егоров П. Р. Теоретические подходы к

инклюзивному образованию людей с особыми образовательными

потребностями // Теория и практика общественного развития. 2012. № 3. С. 107–

112; Ярская-Смирнова Е. Р. Инклюзивное образование детей-инвалидов //

Социологические исследования. 2003. №5 (229). С. 100–106.
2 Зайцев Д. В. Социальная интеграция детей-инвалидов в современной России.

Саратов: Научная книга, 2003. 255 с.
3 Перфильева М. Ю. Участие общественных организаций людей с

инвалидностью в развитии инклюзивного образования. М.: РООИ

«Перспектива». 2012. 67 с.
4 Романов П. В. / Социологическое исследование проблем инвалидности и

реабилитации инвалидов в России. М., 2009. 260 с.
5 Донкан И. М. Социальная эксклюзия семей, имеющих детей-инвалидов:

автореф. дис. ... канд. соц. наук. Хабаровск, 2010. 24 с.; Осьмук Л. А.,

Серебрянникова, О. А. Концепция инклюзивного лифта в отечественном

образовании // Развитие инклюзии в высшем образовании: сетевой подход: сб.

ст. М.: Моск. гос. психолого-пед. ун-т, 2018. С. 22–29.
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представлены в работах Е. Г. Леонтьевой, Э. К. Наберушкиной;

П. В. Романова, Е. Р. Ярской-Смирновой.

Развернутые исследования опыта внедрения инклюзивного

образования в общеобразовательные учреждения Российской

Федерации представлены в работах О. В. Кучмаевой, Ю. Леонтьевой,

О. Л. Петряковой, Г. В. Сабитовой.

В Республике Бурятия социологических исследований доступности

безбарьерной среды и инклюзивного образования сравнительно

немного (Г. А. Горбатых, О. Ю. Корпусова, И. С. Молчанова).

Исследованиями различных аспектов инвалидности занимались Н. С.

Бубеев, Б. Н. Бубеева, Г. С. Будаева, З. А. Бутуева, С.Г. Мезенин,

А. Ц. Цыбикова, В. Ц. Цыренов1.

Проблемы социализации лиц с ограниченными возможностями

здоровья, социально-культурные технологии реабилитации и уровень

доступности образования для них в вузах Бурятии изучаются

С. П. Татаровой, Н. Т. Татаровым, Н. А. Затеевой2, Ю. Ю. Шурыгиной,

А. А. Королевой3.

Объект исследования – инклюзивное образование детей

школьного возраста, имеющих инвалидность.

Предмет исследования – специфика развития школьного

инклюзивного образования в Республике Бурятия.

Цель исследования – определить состояние, проблемы и

перспективы развития школьного инклюзивного образования, его

доступность для детей с инвалидностью (на примере Республики

Бурятия).

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Проанализировать теоретико-методологические подходы к

исследованию инклюзивного образования как нового социального

института.

1 Бубеев Н. С. Государственная социальная политика в отношении инвалидов /

Вестник БГУ. Образование. Личность. Общество. 2010. № 5. С. 252–257.;

Цыренов В. Ц. Социализация и инкультурация лиц с ограниченными

возможностями здоровья в общеобразовательных организациях разных типов и

видов: дисс. … д-ра пед. наук. Новосибирск, 2015. 442 с.
2 Татарова С. П., Татаров Н. Т. Инклюзивное образование в вузах Республики

Бурятия / Мат. Междунар. науч.-практ. конф. / отв. ред. Е. Ю. Перова. 2017. С.

46–50.
3 Шурыгина Ю. Ю., Королева А. А. Подготовка и реализация социокультурной

реабилитации в Бурятии / Мат-лы IV науч.-практ. конф. / под общ. ред. А.И.

Ахулковой. Орел, 2022. С. 148–151.
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2. Рассмотреть инвалидов как особую социальную группу и

определить ее место в социальной структуре.

3. Проанализировать нормативно-правовые акты

международного, федерального и республиканского значения,

регламентирующие основные права инвалидов в Российской

Федерации.

4. Выделить критерии оценки степени развития инклюзии в

образовательной сфере и провести на их основе сравнительный анализ

доступности образования для детей-инвалидов в нескольких

субъектах Российской Федерации.

5. Исследовать процесс развития инклюзивного образования в

Республике Бурятия: определить и проанализировать факторы,

оказывающие влияние на его характер, выявить основные проблемы и

возможные пути их решения.

6. Разработать для органов государственной и муниципальной

власти научно-практические рекомендации по решению проблем,

препятствующих успешному внедрению инклюзивных практик в

различные общеобразовательные учреждения Республики Бурятия.

Гипотеза диссертационного исследования: внедрение

инклюзивного образования в Российской Федерации в современных

условиях осуществляется неравномерно и не всегда успешно.

Результативность зависит от совокупности социальных, нормативно-


[…]


инвалидности, их причины и последствия; имеющиеся ограничения,

пути и методы их преодоления; потребности и желания; меры

различного вида поддержки) и наличие личного опыта общения.

Степень информированности респондентов – один из ключевых

показателей, определяющих формирование позитивного

(доброжелательного) либо негативного (равнодушие, непринятие)

отношения к инклюзии и людям с инвалидностью. Она была измерена

путем анализа четырех вопросов неальтернативного типа. Выявлены

группы наиболее и наименее информированных респондентов. В

информированную группу вошли школьники, которые лично знакомы с

детьми с инвалидностью, обучающимися с ними в одной школе, имели

опыт общения с инвалидами, участвовали в мероприятиях на

инклюзивную тематику.

Предположение о том, что чем выше степень информированности

респондентов, тем более доброжелательным является их отношение к

людям с инвалидностью и инклюзивному образованию подтверждено

данными исследования. Школьники из информированной группы при

ответе на ключевые вопросы анкеты выбирали наиболее позитивные

варианты ответов, в отличие от сверстников из неинформированной:

личное отношение к людям с инвалидностью как к равноправным

членам общества выразили 91 % респондентов из информированной

группы и 63 % из неинформированной; готовность к совместному

обучению с детьми-инвалидами – 66 % и 29 %, соответственно.
Нашло свое подтверждение предположение о том, что решающую

роль в формировании представлений о людях с инвалидностью,

появлению и закреплению стереотипов по отношению к ним, играет

наличие реального опыта общения с «особенными» людьми и
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совокупность знаний о них. Данный факт подтверждается мнением

экспертов из числа педагогов и психологов общеобразовательных

инклюзивных школ («дети всегда стараются прийти на помощь

однокласснику с инвалидностью: поднять учебники, сопроводить в
кабинет, донести рюкзак…», «нормы поведения становятся более

человечными»).

Существенную роль наличия опыта общения с детьми с

инвалидностью подчеркивают и родители детей с особенностями

развития, и сами дети-инвалиды: «Мой ребенок с ДЦП ходит с
поддержкой. Перед школой были страхи по поводу отношения

одноклассников к нему. Но, придя в СОШ №… страхи развеялись, так

как на тот момент в классе уже год училась девочка с ДЦП. Дети сразу

же окружили сына вниманием. У них даже потом было распределение

обязанностей между собой: кто-то ему помогал вытаскивать и
складывать учебники, другие – передвигаться по коридору, находили

игры, в которые он мог бы с ними играть…» (мама ребенка с ДЦП);

«Страха по поводу обучения у меня не было, так как я ходила в детский
сад «Колобок» (инклюзивную группу) и благодаря этому имела опыт

общения со сверстниками… Впечатления от обучения были и
остаются наилучшие. Я каждое утро с удовольствием шла в школу. С

ней связано много приятных воспоминаний. Например, когда учились в

начальной школе, каждая девочка нашего класса, и я в том числе, вела

анкету, которую все заполняли» (девушка с инвалидностью –

выпускница инклюзивной общеобразовательной школы); «Выбор
школы №… был по рекомендации мамы ребенка инвалида-колясочника.

И мы не стали рисковать, а попросились именно сюда, так как здесь

уже богатый опыт обучения таких детишек. Адаптация у дочери
прошла быстро. Дети сразу же окружили А… вниманием. Помогают

ей на уроках, на переменах играют с ней» (папа девочки с ДЦП); «Я в

этой школе со 2-го класса. Страхов и волнений не было. Трудностей
особо не помню. Только в передвижении немного… Проблем с

одноклассниками не было, мы до сих пор с некоторыми ребятами

переписываемся в соцсетях» (юноша с ДЦП, выпускник

общеобразовательной инклюзивной школы).

Среди опрошенных студентов опыт общения с инвалидами имели

больше половины респондентов. 63 % указали, что оказывали

различного вида помощь людям с ограниченными возможностями
здоровья. При этом обеспокоены состоянием доступной среды в

Бурятии 9,7 % студентов.

В целом анализ данных по вопросам информированности показал,

что последствием низкого уровня осведомленности является
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преобладание среди молодого поколения негативного образа инвалида.

Подростки отождествляют инвалидность с наличием визуально

выраженного заболевания и характерными физическими

ограничениями.

В результате проведенного исследования наряду с явными

(пространственно-средовые, транспортные, финансовые, нормативные

и т. п.) были выявлены скрытые проблемы, препятствующие активному

массовому внедрению инклюзии в общеобразовательные школы

Бурятии:

– отсутствие полной и достоверной информации о реальных

проблемах инвалидов, их нуждах и условиях, необходимых для их

полноценной жизни;

– непонимание пользы (с моральной, гуманистической,

экономической, пространственно-средовой стороны) активного

вовлечения людей с инвалидностью во все сферы жизнедеятельности

общества;

– нет четко организованной системы внедрения инклюзивного

образования, которая определяла бы конкретные его этапы,

распределяла функции между участниками, предоставляла

необходимые информационные, методические, материальные ресурсы.

В Заключении обобщены основные результаты диссертационного

исследования. Гипотеза исследования подтвердилась. Успешность

массового внедрения инклюзивного образования зависит от

эффективности решения комплекса нормативно-правовых,

экономических, социальных и психологических проблем. Наиболее

острой является проблема преодоления негативных установок общества

к инклюзии инвалидов, обусловленных низким уровнем

осведомленности о возможностях и нуждах людей с инвалидностью,

целях и задачах инклюзии.

На основе результатов проведенного исследования, выявленных

явных и скрытых проблем состояния инклюзивного образования в

Бурятии, соискателем разработаны практические рекомендации для

общеобразовательных учреждений, планирующих или внедряющих

инклюзию.

В перспективе планируется исследование влияния инклюзии на

изменение качества жизни людей с инвалидностью.

В Приложении приводятся дополнительные материалы,
иллюстрирующие эмпирическую базу диссертации.
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