«УТВЕРЖДАЮ»
И. о. проректора по научной работе ДВФУ
С. Н. Гончарова
« 20 » _____ 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный федеральный университет» (ДВФУ) на диссертацию Украинцевой Ирины Дмитриевны на тему: «Инклюзивное образование школьников с инвалидностью (на примере Республики Бурятия)», представленную на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и процессы (социологические науки)

Актуальность темы диссертационного исследования определяется комплексом реальных проблем в развитии инклюзивного образования школьников с инвалидностью. С одной стороны, для современной российской социальной политики одним из приоритетных направлений на данный момент является создание безбарьерной среды для людей с ограниченными возможностями здоровья. Кроме того, важность исследования указанной социальной группы определяется и высокими показателями ее численности, особенно среди детского населения. С другой стороны, развитию эффективной системы инклюзивного образования препятствует множество барьеров, в том числе пробелы и несоответствия в нормативно-правовой базе, малая финансовая поддержка со стороны государства, архитектурная недоступность объектов социальной инфраструктуры, неготовность большей части российского общества к внедрению инклюзивного образования. Значимость диссертационного исследования обусловлена еще и тем, что рассматриваемая в нем проблема имеет ярко выраженный региональный аспект, поскольку на региональном уровне, а именно в Республике Бурятия, масштабных социологических исследований, касающихся инклюзивного

образования школьников с инвалидностью пока не проводилось, соответственно, не так много работ, рассматривающих эту проблему на основе социологического анализа.

Все это определяет необходимость анализа инклюзивного образования как важнейшего социального процесса, института, а также изучение опыта внедрения инклюзивного образования в Бурятии с целью комплексной оценки его текущего состояния. В данном ключе актуальность темы диссертационной работы И. Д. Украинцевой представляется нам вполне обоснованной.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Обобщающим, обладающим научной новизной итогом представленного диссертационного исследования является обоснование авторской позиции касательно выявления проблем, связанных с внедрением инклюзивного образования в общеобразовательные школы Республики Бурятия, и факторов, влияющих на его развитие. Главным фактором, влияющим на положительное изменение отношения общества к людям с инвалидностью, повышающим степень их готовности к совместной деятельности, является информированность, под которой подразумевается осведомленность граждан о формах инвалидности, их причинах и последствиях; имеющихся ограничениях, путях и методах их преодоления; потребностях и желаниях; мерах различного вида поддержки людей с ограниченными возможностями здоровья. Следует согласиться с автором в его оценке главных конкретных результатов, составляющих научную новизну предпринятого в диссертации исследования и положений, выносимых на защиту. Остановимся на наиболее значимых из них.

В первую очередь отметим, что применение комплексной методологии с опорой на структурно-функциональный подход, социально-конструктивистскую парадигму, теории социальной интеграции и др. позволило автору диссертационной работы должным образом описать и выделить критерии оценки степени развития инклюзии в образовательной

сфере и провести на их основе сравнительный анализ доступности образования для детей-инвалидов.

Среди важных результатов предпринятого автором диссертационной работы исследования отдельно хотелось бы отметить фиксацию разнонаправленных тенденций и диагностику множества реальных социальных проблем в процессе внедрения инклюзивного образования школьников с инвалидностью.

Весьма интересными являются новые научные результаты, полученные автором диссертационной работы при выделении и анализе практик инклюзивного образования детей с ограниченными возможностями здоровья в школах Республики Бурятия. Особого внимания заслуживает вывод о том, что имеют место как явные, так и скрытые проблемы, препятствующие активному внедрению инклюзивного образования в общеобразовательные школы Бурятии.

Также научный и практический интерес представляют предложенные в диссертации рекомендации для решения проблем, препятствующих успешному внедрению инклюзивных практик в различные общеобразовательные учреждения.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов, сформулированных в диссертационной работе, определяется компетентной фиксацией основных проблемных вопросов в рамках выделенного предмета научного исследования, использованием адекватного теоретико-методологического и методического инструментария для их решения.

В диссертации содержательно и на достаточном уровне представлены актуальность темы исследования, степень ее научной разработанности; показаны объект и предмет; определены цель и задачи диссертационного исследования, сформулирована исследовательская гипотеза; раскрыта научная новизна; сформулированы положения, выносимые на защиту; представлена теоретико-методологическая и эмпирическая основа исследования, используемые методы; отображена теоретическая и

практическая значимость работы; продемонстрирована апробация результатов исследования.

Автором диссертации получены обладающие новизной и заслуживающие положительной оценки содержательные результаты. Последовательно выносимые на защиту основные положения диссертационной работы логически отражены в структуре и содержании диссертации.

Обоснованность и достоверность основных положений диссертационного исследования подтверждается обширной библиографией (195 наименований), включающей как отечественные, так и зарубежные источники. Другим важным источником аргументации полученных в процессе подготовки диссертации результатов является внушительный объем эмпирического материала, в том числе социологических данных, собранных непосредственно автором. Заслуживает одобрения наличие графического (визуального) отображения результатов социологического исследования в виде таблиц и диаграмм. Все эти сведения вкупе с использованными общепризнанными социологическими теориями, концепциями, подходами, а также применяемыми научными принципами и методами анализа позволили прийти к надежным и достоверным результатам и выводам.

Отметим очень значимый момент в плане эмпирической работы автора диссертации. Часть исследовательской работы выполнена на основе личных наблюдений соискателя, Ирина Дмитриевна имеет опыт работы специалиста по социальной работе в РРЦДОВ «Светлый» для детей с ограниченными возможностями здоровья, знает исследуемую проблематику «изнутри».

Исходя из этого, считаем, что достоверность полученных в диссертации результатов, представленных положений и выводов не вызывает сомнения, а осуществленный в ходе исследования анализ социологической информации характеризует автора диссертационной работы как специалиста, обладающего высокой научной квалификацией, владеющего различными средствами и

методами обработки и интерпретации эмпирических социологических данных.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования должным образом представлена в тексте диссертационной работы. Можно дополнить, что представленная диссертационная работа вносит определенный вклад в осмысление тенденций развития инклюзивного образования в современном российском обществе, интерпретации специфических характеристик социальной группы инвалидов. Полученные результаты вносят вклад в развитие таких социологических направлений, как социология образования, социология специфических социальных групп, что может быть использовано для разработки и чтения соответствующих курсов для студентов, обучающихся по направлениям подготовки «Социология», «Социальная работа». Базовые положения и выводы диссертационного исследования могут быть использованы в практической деятельности специалистов по социальной работе, а также представителей властных структур для выбора и реализации стратегии внедрения инклюзивных практик, устранения пробелов нормативно-правовой базы, формирования правильных ценностных установок в отношении лиц с инвалидностью. В целом, категориальная совокупность, результаты исследования могут квалифицироваться как реальная теоретико-методологическая база для дальнейшего изучения и исследования проблем в сфере инклюзивного образования школьников с инвалидностью.

Общая оценка диссертационной работы (с замечаниями).

Высокий научный уровень, проявленный соискателем в ходе работы над диссертационным исследованием, не позволил автору избежать и некоторых недостатков, которые можно свести к следующим замечаниям.

1. В разделе «Введение» автор подробно характеризует актуальность выбранной темы (с. 3–5), но при этом не сформулирована суть исследуемой научной проблемы, под которой традиционно принято понимать теоретическое или эмпирическое суждение, отражающее противоречие,

несоответствие имеющегося уровня научного знания потребностям науки или практики.

2. Также хотелось бы обратить внимание на формулировку цели исследования (с. 13). Цель диссертационного исследования сформулирована следующим образом: определить состояние, проблемы и перспективы развития школьного инклюзивного образования, его доступность для детей с инвалидностью (на примере Республики Бурятия). Считаем, что было бы целесообразно дополнить формулировку цели конечным результатом исследования тем, для чего проводится обозначенный диссертантом анализ.

3. Имеются некоторые неточности, связанные с описанием и анализом базовых для данной диссертации понятий «инвалиды» и «лица с ограниченными возможностями здоровья» (п. 1.2, с. 38–57). Не хватило целостности в описании данных понятий, как они взаимосвязаны между собой, есть ли между ними различия, если да, то в чем они состоят? Мы полагаем, что следовало бы точнее определить сами эти категории, взаимосвязи, различия, соотношение между ними.

4. В диссертационной работе не представлена должным образом программа эмпирического исследования, реализованного при непосредственном участии автора диссертации с использованием количественных и качественных методов. Автор диссертации достаточно подробно представила результаты исследований разных лет (п. 1.3, 58–71; п. 2.3, с. 132–164). Но, на наш взгляд, следовало бы более полно представить методологический раздел программы эмпирического социологического исследования, включая постановку проблемы, определение объекта и предмета эмпирического исследования, формулировку его цели и задач, логический анализ основных понятий, теоретическую и эмпирическую интерпретацию понятий, операционализацию понятий, выдвижение гипотез.

5. Недостаточно представлены и методические аспекты проведенных социологических исследований. Это, в частности, касается вопросов описания и проектирования выборочной совокупности.

Диссертант указывает, что при опросе учащихся общеобразовательных инклюзивных школ Республики Бурятия была использована целевая выборка / целенаправленный отбор (с. 62, 65), как понимаем, эти термины используются соискателем как синонимы. Но с чем связано определение выборки для данного исследования именно как целевой? Как известно, целевая выборка, являющаяся одной из видов неслучайной выборки, применяется тогда, когда изучаемой совокупностью является некоторая специфическая группа людей, ее еще называют целевой группой. Тематика исследования ориентирована именно на них, они служат своего рода экспертами. Остальным людям не имеет смысла задавать эти вопросы: они либо не смогут ничего ответить, либо их ответы будут поверхностными, не основанными на знании предмета. Поэтому целевая выборка называется иногда экспертной, применяется, когда отсутствуют необходимые статистические данные для расчета выборочной совокупности.

Но при проектировании выборки автор диссертации опирается на имеющиеся статистические данные, которые достаточно полно отображают ситуацию с инклюзивным образованием школьников с инвалидностью в Республике Бурятия, дают возможность должным образом представить генеральную совокупность. Затем показан отбор общеобразовательных учреждений, реализующих программы инклюзивного образования, далее обоснован выбор учащихся 8–11 классов в возрасте 13–18 лет как без инвалидности, так и с инвалидностью, которые далее были опрошены сплошным образом. На наш взгляд, соискатель использует многоступенчатую кластерную (гнездовую) выборку, а не целевую.

6. Заслуживает одобрения то, что при описании и интерпретации результатов эмпирического исследования соискатель опирается как на количественные, так и на качественные социологические методы. Автор диссертации уместно включает цитаты из проведенных интервью в контекст общего анализа исследуемых вопросов. Но для систематизации сведений, представленных в интервью, целесообразно было бы в одном из приложений

дать их идентификатор (перечень), с указанием даты проведения интервью, пола, возраста, социального статуса информанта / эксперта.

В то же время отмеченные недостатки не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации, не снижают её актуальности и аргументированности, новизны, научной и практической значимости.

Общий вывод и заключение на соответствие диссертации требованиям ВАК РФ. Диссертация Украинцевой Ирины Дмитриевны «Инклюзивное образование школьников с инвалидностью (на примере Республики Бурятия)», представленная на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и процессы (социологические науки) представляет самостоятельное, завершённое научное исследование на актуальную, имеющую важное теоретическое и практическое значение тему с использованием адекватных поставленным задачам методов. Полученные автором результаты достоверны, выводы обоснованы. Результаты исследования прошли достаточную научную апробацию в рамках различных региональных, всероссийских, международных научно-практических мероприятий и нашли отражение в публикациях автора, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Автореферат объективно и в полной мере отражает содержание диссертации. Структурное построение автореферата диссертации отвечает предъявляемым требованиям, в нем присутствуют все необходимые установочно-содержательные элементы.

На основании всего вышеизложенного можно заключить, что представленная диссертационная работа «Инклюзивное образование школьников с инвалидностью (на примере Республики Бурятия)» отвечает всем критериям, указанным в разделе II Положения «О присуждении учёных степеней», п. 9-11, 13-14, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции на 11.09.2021 г.), а ее автор – Украинцева Ирина Дмитриевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата

социологических наук по специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и процессы.

Отзыв на диссертацию Украинцевой Ирины Дмитриевны на тему «Инклюзивное образование школьников с инвалидностью (на примере Республики Бурятия)» составлен кандидатом социологических наук (22.00.04 – Социальная структура, социальные институты и процессы), доцентом, доцентом Департамента социальных наук ШИГН ДВФУ Винокуровой Анной Викторовной.

Диссертация и настоящий отзыв обсуждены и одобрены на заседании Департамента социальных наук ШИГН ДВФУ, протокол № 11 от 14 июля 2023 г.

Директор Департамента социальных наук
Школы искусств и гуманитарных наук
Дальневосточного федерального
университета,
кандидат социологических наук, доцент

Елена Юрьевна Костина

14 июля 2023 г.

Подпись: *Е.Ю. Костина*
Удостоверяю Начальник отдела
кадрового делопроизводства
ДВФУ *А.А. Фригадильна*
14 июля 2023 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Дальневосточный федеральный университет»
Почтовый адрес ведущей организации:
690922, г. Владивосток, о. Русский, п. Аякс, 10, кампус ДВФУ
Тел.: 8 (423) 265 24 29; 8 (423) 243 34 72, www.dvfu.ru
Адрес электронной почты: rectorat@dvfu.ru